CLÁUSULA NONA - 13º SALÁRIO DE AUXÍLIO-DOENÇA

É devido o pagamento da Gratificação Natalina na forma normal, aos empregados que permanecerem em gozo de
auxílio-doença /  benefício por incapacidade temporária por período superior a 15 (quinze) dias e inferior a 185
(cento e oitenta e cinco) dias.

ADICIONAL DE HORA-EXTRA

CLÁUSULA DÉCIMA - HORAS EXTRAS

As horas extraordinárias subsequentes às duas (02) primeiras serão remuneradas com adicional de 75% (setenta e
cinco por cento).

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AJUDA TRANSPORTE NOTURNO

A CONFEDERAÇÃO concederá a todos os empregados que iniciarem ou findarem suas jornadas estabelecidas de
trabalho na faixa horária compreendida entre 0 (zero) hora e 5 (cinco) horas, uma ajuda de custo para transporte no
valor equivalente a R$ 104,56 (cento e quatro reais e cinquenta e seis centavos) por mês efetivamente trabalhado,
com caráter indenizatório e correção nos mesmos índices e épocas do valor das passagens do transporte coletivo
de Porto Alegre, não integrando os salários dos que a receberem, e sendo devida apenas enquanto o empregado

[...]

fornecido pela vantagem em pecúnia, salvo com a concordância da maioria dos empregados abrangidos, assistidos
pelo Sindicato Profissional.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

A  CONFEDERAÇÃO  concederá  a  todos  os  empregados  uma  ajuda  de  custo  mensal  para  Alimentação  e/ou
Refeição no valor de R$ 2.228,73 (dois mil, duzentos e vinte e oito reais e setenta e três centavos) calculada a razão
de 22 (vinte e dois) dias de trabalho no mês, podendo beneficiar-se de recursos do PAT.

Parágrafo Primeiro:  Serão considerados os dias do mês efetivamente trabalhados, compensadas as faltas por
meio de desconto financeiro do valor efetivamente pago, no mês subsequente.

[...]

A CONFEDERAÇÃO concederá,  na forma de vale,  cartão ou cesta de produtos,  aos seus
empregados com contrato de trabalho ativo até a data do efetivo pagamento do benefício, uma CESTA de final de
ano de natureza jurídica não remuneratória ou salarial, de caráter indenizatório, no valor de R$ 557,18 (quinhentos e
cinquenta  e  sete  reais  e  dezoito  centavos),  ficando  assegurado  benefício  mais  vantajoso  já  praticado  pela
empregadora.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALIMENTAÇÃO HORA EXTRA

Os  empregados  que  tiverem  sua  jornada  normal  de  trabalho  prorrogada  por  mais  de  duas  (02)  horas  tem